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Forord

ROCKWOOL Fondens Forskningsenhed har siden dens etable-
ring i midten af 1980’erne forsket i sort arbejde. Det placerer enhe-
den som det eneste forskningsmiljø – ikke bare i Danmark, men i 
hele Nordeuropa – der over en lang periode og på baggrund af in-
terviewbaserede data har beskæftiget sig med udbredelsen og fore-
komsten af sort arbejde i velfærdssamfund.

Danskernes sorte arbejde har da også en fremtrædende place-
ring i medierne, i danskernes indbyrdes samtaler og i politiker-
nes skattedebatter og -overvejelser. Skal man have et indblik i dan-
skernes samlede skatteunddragelse, er et kendskab til det arbejde, 
der præsteres uden regning, desuden en uomgængelig faktor. Det 
er også sådan, at en stigende sort sektor kan repræsentere en trus-
sel mod velfærdssamfundets skattegrundlag og legitimitet. Med 
andre ord handler det ligeledes om velfærdssamfundets langsig-
tede økonomiske og sociale bæredygtighed.

Det er heller ikke overraskende, at vi får mange henvendelser 
om det sorte arbejdes udbredelse og sammensætning, om hvem 
der er udbydere og købere af sort arbejde, og om fænomenets be-
tydning for den samlede økonomi. Det være sig fra embedsmænd, 
politikere, journalister, forskere, studerende og den almindeligt 
samfundsinteresserede borger.

I 2010 udgav ROCKWOOL Fondens Forskningsenhed en let 
tilgængelig og samlet fremstilling af forskningen på området. Det 
skete i form af bogen Danskerne og det sorte arbejde (Syddansk 
Universitetsforlag) af Camilla Hvidtfeldt, Bent Jensen og Claus 
Larsen.

Bogen er blevet flittigt brugt efter hensigten. Men nu er det ef-
terhånden mere end syv år siden, at udgivelsen fandt sted. Da der i 
de forløbne år er gennemført en betydelig ekstra dataindsamling, 
og da vores analytiske tilgange og interesser er blevet væsentligt 
udvidede, er tiden inde til at udgive en ny let tilgængelig sammen-
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Forord

stilling af forskningen i temaet sort arbejde. Samtidig er det hen-
sigtsmæssigt at perspektivere denne forskning gennem en frem-
stilling af skatternes betydning og indretning i dagens Danmark.

For at få et samlet billede af hele det uformelle arbejdsmarked 
tager bogen også gør det selv-arbejdet op som et tema. ROCK-
WOOL Fondens Forskningsenhed publicerede frem til 2003 data 
for omfanget af gør det selv-arbejde i Danmark, og siden da er der 
gennemført dataindsamling i 2004, 2005 og 2007. Særligt til bo-
gen her er der desuden gennemført en dataindsamling i januar 
2017, der spørger til adfærden gennem de seneste 12 måneder. Bo-
gens kapitel 14 kan på denne måde præsentere en samlet tidsserie, 
der strækker sig fra 1996 og frem til og med 2016.

Et helt nyt tema er den analyse, der lægges frem i kapitel 12. De, 
der arbejder sort, bryder som bekendt landets skattelovgivning, og 
i kapitlet præsenteres for første gang i Danmark en analyse af, om 
de sortarbejdende så også har en overrepræsentation i forhold til 
andre lovbrud. Er det et særligt segment af arbejdsstyrken med en 
mere marginaliseret adfærd, der træder i karakter som aktive på 
det sorte arbejdsmarked?

Danskernes liv med skatter, sort arbejde og gør det selv-arbejde 
er skrevet af en forfattergruppe bestående af de centralt placerede 
forskere på feltet: cand.scient.soc. og ph.d. Lars Højsgaard Ander-
sen, cand.polit. Kristian Hedeager Bentsen, cand.scient.soc. Ca-
milla Hvidtfeldt og cand.polit. og ph.d. Peer Ebbesen Skov i sam-
arbejde med cand.mag. Bent Jensen og undertegnede. Stud.polit. 
Lise Lam Hansen fra forskningsenheden har ydet professionel 
forskningsassistance, og hun har skrevet bogens appendiks med 
bortfaldsanalysen og desuden bidraget med udarbejdelse af de fle-
ste af bogens figurer.

Ud over de nævnte personer vil jeg takke chefkonsulent i Skat-
teministeriet, cand.polit. Søren Pedersen og cand.polit. Claus Lar-
sen for kompetente faglige kommentarer til manus. Begge har en 
fortid i forskningsenheden med speciale i analyser af netop sort 
arbejde, hvilket også turde fremgå af litteraturoversigten bagest i 
bogen, hvor de to økonomer er rigt repræsenterede.

Og så var bogen af indlysende grunde aldrig blevet skrevet, 
hvis det ikke havde været for de ca. 43.000 danskere, der stillede 
op til interview, da de blev kontaktet af Danmarks Statistik. Som 
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Forord

forskere kan vi aldrig overvurdere betydningen af denne beredvil-
lighed til at svare på vores spørgeskemaer, og vi vil samtidig rette 
en tak til Danmarks Statistiks interviewere og medarbejdere i DST 
Survey, herunder særligt Martine Friisenbach og kontorchef Peter 
Linde, samt Susanne Bang Vind fra DST Forskningsservice.

Endelig vil jeg takke ROCKWOOL Fonden med dens bestyrel-
sesformand Lars Nørby Johansen og direktør Elin Schmidt for en 
altid stor og usvækket interesse for enhedens analyser og publice-
ringer – også ved tilblivelsen af denne bog.

ROCKWOOL Fondens Forskningsenhed
København, maj 2017

Jan Rose Skaksen
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